АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2023 524-па________________________ №________поселок МедвенкаОб утверждении Положения о порядкеустановки, содержания и демонтажамемориальных досок на фасадах зданий исооружений на территории Медвенскогорайона
В целях совершенствования порядка установки, содержания и демонтажамемориальных досок на территории Медвенского района, увековечиванияпамяти о значимых событиях и гражданах, Администрация Медвенскогорайона ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке установки, содержания идемонтажа мемориальных досок на фасадах зданий и сооружений натерритории Медвенского района.2.Создать рабочую группу по принятию решения об увековечиваниипамяти.3.Отделу по информационно-программному обеспечению (ЛюбимовС.П.) разместить настоящее постановление на официальном сайтеАдминистрации муниципального района «Медвенский район» Курскойобласти в сети Интернет.4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наПинаеву Н.Н., и.о. первого заместителя Главы Администрации Медвенскогорайона.5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Медвенского района В.В.Катунин

УТВЕРЖДЕНОпостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 26.12.2023 №524-па
ПоложениеПоложение о порядке установки, содержания и демонтажа мемориальных досокна фасадах зданий и сооружений на территории Медвенского района.

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок принятия решений обустановке и содержании мемориальных досок и других памятных знаков на зданиях,сооружениях и иных архитектурных объектах, находящихся на территории Медвенскогорайона, а также правила их установки и содержания.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:1) мемориальная доска - архитектурно-скульптурное произведение малой формы,представляющее собой плиту, выполненную из долговечных материалов, с текстом и (или)изображением, увековечивающую память о каком- либо историческом событии,выдающейся личности;2) другие памятные знаки - информационные доски (таблички), информирующие обисторическом событии или указывающие на места расположения несохранившихсязданий, сооружений и других архитектурных объектов, являющихся памятникамиистории, культуры или архитектуры, либо поясняющие наименование улиц, а такжеисторию улиц, подвергшихся переименованию.

Статья 2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решения обустановке мемориальной доски или другого памятного знака
Основанием для принятия решения обувековечивании памяти являются:

- значимость события в истории Медвенского района;наличие у гражданина официально признанных выдающихся заслуг, высокогопрофессионального мастерства в определенной сфере деятельности, принесшихзначительную пользу Медвенскому району, Курской области, Российской Федерации,-проведение гражданином в течение длительного времени активной общественной,благотворительной и иной деятельности, способствовавшей развитию Медвенского района,повышению его престижа и авторитета. Мемориальная доска или другой памятный знакможет быть установлен на здании (около здания) муниципального учреждения, организацииили предприятия.
Статья 3. Порядок внесения предложений по установке мемориальныхдосок и памятных знаков

1. Вопросы увековечивания памяти посредством установки мемориальных досок идругих памятных знаков в Медвенском районе рассматривает рабочая группа по принятиюрешения об увековечивании памяти.2. Мотивированные предложения об установке мемориальной доски или другогопамятного знака могут исходить от группы граждан, юридических лиц, творческих и иныхколлективов, общественных объединений и партий, органов местного самоуправленияМедвенского района, Собрания депутатов сельского поселения.3. К предложению (ходатайству) об установке мемориальной доски или другого

памятного знака прилагаются:1) сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски или другогопамятного знака с фотофиксацией здания, сооружения, иного архитектурного объекта иместа установки;2) обоснование установки мемориальной доски, памятного знака;3) краткая историческая или историко-биографическая справка о событии,выдающейся личности;4) копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность событияили заслуги увековечиваемого лица;5) документы, подтверждающие факт проживания и (или) работы лица, память окотором увековечивается, в данном здании;6) предложения по тексту надписи и (или) надписи и изображения (эскиз, макет);7) письменное разрешение (согласование) собственника здания, сооружения, иногоархитектурного объекта на котором предполагается установка мемориальной доски,памятного знака;8) сведения об источнике финансирования работ по проектированию, изготовлению,установке и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски или памятногознака.4. Предложения, поступающие от граждан, должны содержать фамилии, полныеимена, отчества граждан, адреса места жительства, номера контактных телефонов, адресаэлектронной почты (при наличии); от юридических лиц - полное наименованиеюридического лица, юридический и фактический адрес, контактный телефон, адресэлектронной почты (при наличии).
Статья 4. Порядок рассмотрения предложений и принятия решений поустановке мемориальных досок и памятных знаков

1.Все предложения об установке мемориальных досок и памятных знаковнаправляются главе Медвенского района, который направляет их для рассмотрения рабочейгруппе по установки, содержанию и демонтажу мемориальных досок.2.Рабочая группа по поручению Главы Медвенского района рассматриваетпоступившие предложения в месячный срок со дня поступления в комиссию и представляетГлаве Медвенского района протокол с мотивированным заключением. В случае созданиямемориальных досок или памятных знаков за счет районного бюджета заключение оцелесообразности проектирования и установки мемориальной доски или памятного знакапринимается комиссией понаградам, подписанного главой Медвенского района.Глава Медвенского района на основании протокола рабочей группы выноситраспоряжение Главы Медвенского района об установке мемориальной доски, памятногознака на территории района с приложением документов, указанных в статье 3 настоящегоПоложения.
3.Решение об установке мемориальной доски, памятного знака подлежитофициальному опубликованию.
В распоряжении должна содержаться ссылка на инициатора установкимемориальной доски или памятного знака, адрес установки, содержание надписи,изготовлению и установке.

Статья 5. Общие требования к установке мемориальных досок, памятныхзнаков
1. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски или памятногознака не должно противоречить характеру места их установки, особенностям среды, вкоторую они привносятся как новый элемент.

https://internet.garant.ru/%23/document/28172355/entry/1003

2. Основными требованиями к установке мемориальных досок и памятных знаковявляются:1) размер мемориальной доски, памятного знака определяется объемом помещаемойинформации, наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен бытьсоразмерен зданию, сооружению или иному архитектурному объекту, на котором ониустанавливаются;2) текст мемориальной доски, памятного знака излагается на русском языке,должен влаконичной форме содержать характеристику увековечиваемого события (факта), либопериода жизни (деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска, с полнымуказанием его фамилии, имени и отчества. В тексте обязательны даты, конкретизирующиевремя причастности лица или события к месту установки мемориальной доски, памятногознака;3) в композицию мемориальной доски, помимо текста, могут быть включеныпортретные изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособление длявозложения цветов;4) изготовление мемориальных досок и памятных знаков производится изкачественных долговечных материалов (мрамор, гранит, чугун, бронза и др.).
Статья 6. Правила установки мемориальных досок и памятных знаков1. Мемориальные доски, памятные знаки устанавливаются на фасадах, в интерьерахзданий, сооружений и иных архитектурных объектов, связанных с важнымиисторическими событиями, жизнью и деятельностью выдающихсялиц.2. Мемориальные доски и памятные знаки устанавливаются на хорошопросматриваемых местах.3. Установка мемориальных досок, памятных знаков осуществляется за счетсобственных или привлеченных средств инициирующей стороны. В соответствии срешением Администрации Медвенского района мемориальные доски и памятные знаки натерритории Медвенского района могут устанавливаться за счет средств районногобюджета.4. Официальное открытие мемориальных досок и памятных знаков производится наспециальной торжественной церемонии с привлечением общественности.

Статья 7. Содержание и учет мемориальных досок и памятных знаков
1. Организации, на фасадах, на территории или в интерьерах зданий которыхрасположены мемориальные доски, другие памятные знаки, должны обеспечивать ихсохранность, содержание, реставрацию и ремонт.

Статья 8. Демонтаж мемориальных досок и памятных знаков
1. Мемориальные доски и другие памятные знаки демонтируются:1) при проведении работ по ремонту и реставрации мемориальной доски и другогопамятного знака, либо здания, сооружения, иного архитектурного объекта, на фасадекоторого установлена мемориальная доска, памятный знак - на период проведенияуказанных работ;
2) при полном разрушении мемориальной доски, другого памятного знака;
3) при разрушении, сносе здания, сооружения или иного архитектурного объекта, накотором установлены мемориальная доска или другой памятный знак;4) при установке мемориальной доски и другого памятного знака с нарушениемтребований настоящего Положения.2. В случае необходимости проведения работ по ремонту, реставрации мемориальной

доски и другого памятного знака, либо здания, сооружения, иногоархитектурного объекта,на фасаде которого установлена мемориальная доска, памятный знак, проводитсявременный демонтаж мемориальной доски, памятного знака. После завершения ремонтно-реставрационных работ мемориальная доска или другой памятный знак устанавливаютсяна прежнем месте.3. В случае, если ранее установленная мемориальная доска или памятный знакподлежат демонтажу вследствие утраты первоначального вида и невозможностивосстановления, инициатор их установки имеет право установить взамендемонтированных мемориальную доску или памятный знак по тому же эскизному проекту.4. Полный демонтаж мемориальной доски, другого памятного знакаосуществляетсяна основании решения рабочей группы по принятию решения об увековечивании памяти.5. При производстве ремонтных работ зданий, сооружений и иных объектов,в случаенеобходимости временного демонтажа мемориальных досок или памятных знаков ихсохранность обеспечивает собственник здания, сооружения.6. Демонтаж либо перенос мемориальных досок, других памятных знаков в целяхинформационно-рекламного оформления не допускается.

УТВЕРЖДЕНпостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 26.12.2023 №524-па

Состав рабочей группы по принятию решения об увековечивании памяти

Председатель рабочий группы:
Катунин Виктор Владимирович Глава Медвенского района
Заместитель председателя рабочий группы:
Пинаева Наталия Николаевна и.о. первого заместителя ГлавыАдминистрации Медвенского района
Члены рабочей группы:
Великоцкий Николай Васильевич заместитель Главы АдминистрацииМедвенского района
Танков Максим Юрьевич начальника управления по вопросамвнутренней политике, документообороту,кадрам и обращениям гражданАдминистрации Медвенского района
Теплов Алексей Александрович начальник МКУ «Управление образования»(по согласованию)
Шевченко Наталья Васильевна заместитель Главы АдминистрацииМедвенского района
собственник здания, сооружения (посогласованию)
Глава муниципального образования (посогласованию)